ex minimis meis dedistis, mihi dedistis. Qui ergo dixit: Cum uni ex minimis meis dedistis, mihi dedistis; et nunc interrogetur a nobis, et dicamus illi: Domine, quando eris discens, cum tu doceas omnia? Statim enim nobis in fide nostra respondet: Cum unus ex minimis meis discit, ego disco.

²³⁴ lancea non percutitur Verbum: hoc ergo impii videre poterunt, quod et vulnerare potuerunt. Latentem Deum in corpore non videbunt: post iudicium videbitur ab his qui ad dexteram erunt. Hoc est ergo quod ait: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*: quia manifestus ad iudicium veniet Filius, in humano corpore apparens hominibus, dicens dextris: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*; dicens sinistris: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.*

²³⁵ Quare autem ascendit, cum cognovisset quod eum vellent rapere et **regem** facere? Quid enim? non erat **rex**, qui timebat fieri **rex**? Erat omnino: nec talis **rex** qui ab hominibus fieret, sed talis qui hominibus **regnum** daret. Numquid forte et hic aliquid significat nobis Iesus, cuius facta verba sunt? Ergo in hoc quod voluerunt eum rapere et **regem** facere, et propter hoc fugit in montem ipse solus, hoc in illo factum tacet, nihil loquitur, nihil significat? An forte hoc erat rapere eum, praevenire velle tempus **regni** eius? Etenim venerat modo, non iam **regnare**, quomodo **regnaturus** est in eo quod dicimus: *Adveniat regnum tuum*. Semper quidem ille cum Patre **regnat** secundum quod est Filius Dei, Verbum Dei, Verbum per quod facta sunt omnia. Praedixerunt autem Prophetiae **regnum** eius, etiam secundum id quod homo factus est Christus, et fecit fideles suos Christianos. Erit ergo **regnum** Christianorum quod modo colligitur, quod modo comparatur, quod modo emitur sanguine Christi: erit aliquando manifestum **regnum** eius, quando aperta erit claritas sanctorum eius post iudicium ab eo factum; quod iudicium supra ipse dixit quod filius hominis facturus sit. De quo **regno** etiam Apostolus dixit: *Cum tradiderit regnum Deo et Patri*. Unde etiam ipse ait: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi*. Discipuli autem et turbae credentes in eum, putaverunt illum sic venisse ut iam **regnaret**:

Tratado XXV, 3: De hecho –para que sepáis que querían hacerlo rey, esto es, anticiparse y tener ya manifiesto el reino de Cristo, el cual primero tenía que ser juzgado y después juzgar-, cuando fue crucificado y quienes esperaban en él habían perdido la esperanza de su resurrección, tras resucitar de entre los muertos encontró a dos que con desesperación conversaban entre sí y con gemido hablaban entre ellos de lo que había ocurrido; y, tras aparecérselos cual desconocido, mientras sus ojos estaban impedidos de reconocerlo, tomó parte en su conversación; pero ellos, al contarle de qué conversaban, dijeron que aquel *profeta* grande en hechos y dichos había sido asesinado por los *jefes de los sacerdotes*. También nosotros, afirman, *esperábamos que él en persona redimiría a Israel*. Esperabais bien; esperabais la verdad; en él está la redención de Israel. Pero ¿por qué os apresuráis? Queréis raptarlo. También nos indica este sentido lo de que, cuando lo preguntaron los discípulos sobre el final, le dijeron: *¿Si en este tiempo presentarás, y cuándo, el reino de Israel?* Ansiaban ya, en efecto, ya querían que fuese: esto es querer raptarlo y hacerlo rey. Pero, porque al cielo iba a ascender él solo, contestó a sus discípulos: *No os toca, afirma, conocer los tiempos o momentos que el Padre puso en su potestad; pero recibiréis fuerza de lo alto, el Espíritu Santo que vendrá sobre vosotros, y seréis mis testigos en Jerusalén y en toda Judea y Samaria y hasta los confines de la tierra*. Queréis que muestre ya el reino; antes de mostrarlo lo recogeré; amáis la altura y lograréis la altura; pero seguidme por la bajura. De él está también predicho: *Y te rodeará la asamblea de los pueblos y a causa de ésta regresa a lo alto*; esto es, para que te rodee la asamblea de los pueblos, para que recojas a muchos regresa a lo alto. Así lo hizo: los alimentó y ascendió²³⁶.